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Abstrakt

Obecně můžeme říci, že znaky, které se týkají dokvašování různých druhů

piv, nejsou pro veřejnost přímým ukazatelem, co se týče kvality piva. A to i přesto,

že tyto vlivy přímo ovlivňují senzorické vlastnosti finálního produktu. Stává

se zavádějícím, že neznalost označování piva vede konzumenty k mylným představám

a domněnce, že např. 12 stupňové pivo, obsahuje 12 % alkoholu. U hodnocených

vzorků probíhalo spodní kvašení a monitorování závěrečné výroby piva

v cylindrokónických kvasných a zracích tancích. Měřením základních analytických

parametrů dokvašování piva byly měřeny parametry, jako je obsahové a hmotnostní

procenta v pivu, extrakt, zdánlivý extrakt a mladina. Zde je nejdůležitější především

úbytek extraktu a přibývání alkoholu v čase, přičemž hodnota mladiny se téměř

nemění.

Klíčová slova: fermentační procesy, pivo, dokvašování, cylindro-konický tank

Abstract

It is possible to say, that signs, connected with fermentation of different kinds

of beer, are not direct indicators of beer quality. Although these processes directly

affect sensory characteristics of final product. Ignorance of bottle labelling could be

misleading, because it can lead consumers to wrong idea that 12-degree beer means

12% of alcohol. Bottom-fermentation of evaluated samples and monitoring final beer

production were going in cylindrical-conical beer fermentation tanks. By measuring

basic analytical parameters of fermentation, there were evaluated features like content

percentage, proportion by mass, apparent extract and wort. There is the most

significant decrease of extract and increase of alcohol in dependence on time, while

there is almost no change in amount of wort.

Key words: fermentation processes, beer, fermentation, cylinder-conical tank
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1. Úvod

Technologie minipivovaru lze koncipovat tak, že lze vyrábět téměř všemi dříve

i v současnosti používanými technologickými postupy. Pivo lze vyrábět v režimu

cylindrokónických tanků (CKT), což je v dnešní době využíváno zejména ve velkých

pivovarech, kde se kvasný proces odehrává v uzavřené nádobě, ale i v původní podobě

kvasných kádí, což jsou vlastně otevřené nádoby. Hlavní kvašení je anaerobní proces

přeměny zkvasitelných sacharidů na etylalkohol a oxid uhličitý, při následném

dokvašování a zrání, kde se ve zracích tancích pivo sytí oxidem uhličitým pro dodání

plnosti a řízu. Tradičně se v CKT mladé pivo přečerpává do jiného tak zvaného

dokvašovacího tanku (dvoufázové kvašení). Ve fázi dokvašování jsou klíčové

pivovarské kvasinky pro fermentování sacharidů na alkohol a nepostradatelná

je též fixaci oxidu uhličitého. Významný je zde i extrakt původní mladiny, který

je po vykvašení nižší, protože jeho část posloužila jako potrava pro kvasinky, mezitím

co vyráběly alkohol a oxid uhličitý.
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2. Literární rešerše

2.1 Suroviny pro výrobu piva

• Voda

Fillaudeau a kol. (2006) publikuje, že při výrobě piva se spotřebovává

specifický objem vody a to od 4 do 11 hl vody na 1 hl piva. Což Kadlec a kol. (2009)

specifikuje na 3-5 hl průměrné spotřeby vody na 100 kg vyrobeného sladu. Jednou

z hlavní surovin při výrobě piva je varní voda. Dále je využívána voda užitková, která

je přítomna u chlazení, čištění a mytí apod. (Hlaváček a Lhotský, 1972).

Dle účelu použití dělíme:

- varní voda – splňuje požadavky na vodu pitnou a je zdravotně a hygienicky

nezávadná. Ovlivňuje specifické vlastnosti piva a jeho značky;

- mycí a sterilační voda – je prostá mikroorganismů, chemických kontaminantů

a nezapáchá;

- provozní voda – odpovídá standardům, které jsou stanoveny, při varu mladiny

musí odpovídat předepsané potravinářské kvalitě (Basařová a kol., 2010).

Dříve se pivovary zásobovaly samy z vlastních pivovarských studní.

Se stoupající spotřebou kvalitní vody a poklesem hladiny podzemních vod bylo

zapotřebí využít i zdroje další, jako jsou pramenité a povrchové vody a vody

z městských vodovodních řádů (Čepička, 1995). Spotřeba vody obecně

je využita ze 2/3 v procesu výroby a z 1/3 na čištění (Fillaudeau a kol., 2006).

Dle zdroje přírodních vod dělíme:

- spodní vody – pochází z pramenů, studní, nebo vrtů. Mívají méně organických

látek a mikroorganismů v porovnání s povrchovými vodami. Velmi záleží

na složení geologických vrstev;

- povrchové vody – původem z řek, potoků, jezer a přehrad, nejsou v současnosti

z hlediska čistoty ideální. Ve větším množství obsahují organické kontaminanty

(Basařová a kol., 2010).
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Pro kvalitu vody je důležitá její tvrdost, pod čímž se rozumí vyjádřený obsah

iontů a kovů alkalických zemin (Ca2+ a Mg2+ ), přičemž se vyjadřuje v milimolech

na litr a tímto způsobem rozeznáváme:

- velmi měkké do 0,7 mmol.l-1;

- měkké 0,7 – 1,3 mmol.l-1;

- středně tvrdé 1,3 – 2,1 mmol.l-1;

- dosti tvrdé 2,1 – 3,2 mmol.l-1;

- tvrdé 3,2 – 5,3 mmol.l-1;

- velmi tvrdé nad 5,3 mmol.l-1 (Kadlec a kol., 2009).

• Chmel

Chmel propůjčuje pivu specifickou hořkost a aroma, dnes je nezbytnou

součástí k dosažní požadované chuti. Chmel otáčivý (Humulus lupulus) se nejdříve

používal k ochucování medoviny. Teprve až poté, se začal používat pro výrobu piva,

kde jeho hořká chuť harmonizovala a vyvažovala sladovou sladkost (Novotný, 2017).

Přibližný obsah vody v chmelu je 12-16 %, vlákniny 12-16 %, popela 6-9 %,

dusíkatých látek 15-24 %, tříslovin 2-6 %, pryskyřic 15-24 % a 1 % chmelové silice.

Nejdůležitějšími složkami chmele jsou chmelové pryskyřice, silice a polyfenoly,

přičemž nositelem hořkosti jsou obecně chmelové pryskyřice a jim chemicky

podobné sloučeniny (Basařová a kol., 2010).

Chmelové silice jsou nejdůležitější skupinou látek, které se výrazně podílejí

na aroma chmele a najdeme je v lupulinových zrnech chmelové hlávky (Čepička,

2000). Liší se odrůdově, jejich obsahem a složením. Stanovení obsahu chmelových

silic poukazuje i na kvalitu chmele (Basařová a kol., 2010). U chmelových silic je tvoří

humulen a myrcen (Cibulka, 2003). Za zdroje chuťových sloučenin v pivu považujeme

za nejdůležitější chmelové pryskyřice. Významně přispívají k hořkosti také

sloučeniny, jako jsou polypeptidy, bílkoviny a vysokomolekulární sacharidy

(Palamand a Aldenhoff, 1973). Součást chmelových pryskyřic tvoří humulon

a lupulon svou charakteristickou výraznou hořkou chutí (Cibulka, 2003). Hovoříme

zvláště o pryskyřicích měkkých a z nich α-hořkých kyselinách (např. humulon,
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kohumulon, adhumulon), které jsou hlavními nositeli hořčicí účinnosti extraktů. Podle

obsahu, kterého dosahují a také typu vyráběného piva, se řídí dávkování chmele

již na varně (Basařová a Čepička 1985).

Čistý humulon je světle žlutá pevná látka, připomínající olejovité kapaliny

(Basařová a kol., 2010). Z dalších pryskyřic jsou méně důležité β-hořké kyseliny

(např. lupulon, kolupulon, adlupulon), které nazýváme obecně, specifické měkké

pryskyřice a tvrdé pryskyřice (Kadlec a kol., 2009). Přirozená směs těchto kyselin

tvoří bílé krystalky šesterečné soustavy (Basařová a kol., 2010). Humulon a lupulon

se kvůli jejich snadné oxidaci používají do chmelových přípravků. Touto oxidací

vznikají různé produkty s cyklizovaným postranním řetězcem. Výrazně se podílejí

na hořkosti piva (Velíšek a Hajšlová, 2009)

Polyfenolové látky chmele, stejně jako polyfenolové látky sladu, se značně

podílejí na vytváření organoleptických vlastnostech piva. Dále ovlivňují

jeho kvalitativní znaky, jako je například oxidoredukční kapacita, stabilita koloidního

systému piva, či jeho barvu a pěnivost (Basařová a Čepička, 1985). Důležité jsou jejich


[…]


chmel použitý ŽPČ se vyšplhal k 5,40 % u skutečného extraktu a 3,12 % zdánlivého

extraktu, tudíž se mírně liší, ale přesto bychom z těchto informací nedokázali vyvodit,

že se ve finále jednalo a pivo silnější, než kterým ve skutečnosti mělo být. Tyto

hodnoty by mohly být věcné i v souvislosti s pivním speciálem vzorku č. 4,

kde komparabilita dosahuje až k necelým 2,5 % mezi ukazateli, že rozmezí mezi

zdánlivým extraktem a skutečným extraktem mezi sebou dosahuje v každém vzorku

o něco vyšší hodnoty. Vzorek č. 4 tedy vykazuje 5,49 % skutečného extraktu a 3,01 %

zdánlivého extraktu (σ = 0,008). Poslední posuzovaný vzorek č. 5 při porovnání

parametrů dosahuje 2,24 % mezi zdánlivým extraktem, který je nižší

a dosáhl 3, 76 % (σ = 0,012). Extrakt zde dosáhl v porovnání se zbylými vzorky

nejvyšší hodnoty a činí ji v průměru 6 % (σ = 0,012). Vedle toho Novotný (2012),

zjistil ve svém vzorku tmavého piva (Merlin) 5,70 % skutečného extraktu, tudíž jsou

parametry odpovídající a experiment lze označit za shodný.
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Graf 2: Korelace mezi zdánlivým extraktem a extraktem v pivu vyjádřená v %.

Obsah extraktu původní mladiny je ze všech zmiňovaných parametrů výrazně

vyšší, a lze si všimnout vzorku č. 4, který dosahuje 14, 21 % (σ = 0,028). Jeho hadina

je shodná se stupňovitostí vzorku a jako jediná jej dokonce převyšuje. Písková (2015)

ve své diplomové práci uvádí, že při varním procesu, za použití pouze žateckého

poloraného červeňáku byl výsledek u pivního speciálu vzorku 7 s extraktem původní

mladiny 17,25 %, přičemž cílem bylo uvařit várky se stupňovitostí 12°. Udává ovšem,

že její naměřené hodnoty jsou vyšší a mohlo to být způsobeno odparem vody

při chmelovaru. Vzniklo tak pivo o něco silnější, než jaký byl záměr. Proto

je objektivní tvrzení, že tento vzorek si je spíše podobným se vzorkem č. 4

než vzorkem č. 3 v mé bakalářské práci.

Ostatní vzorky mají v průměru nepatrně nižší obsah procent mladiny, který

zpravidla není vyšší než 1 %, s rozdílem, u vzorku č. 1 a 4 což jsou vlastně druhy piva

s nejnižší a nejvyšší stupňovitostí. Přesto lze rozeznat, o jaký typ piva se jedná, podle

pouhých procent naměřené mladiny.

V případě, že se na vzorky detailně podíváme postupně, vzorek č. 1 má nejnižší

vypočítaný průměr všech hodnot, který dosáhl 8,93 % (σ = 0,020) a při jeho

stupňovitosti by měl o 1,07 % více mladiny. Může to být způsobeno stádiem kvašení,

protože tento vzorek je nejmladší. Vzorek č. 2 by měl dosahovat stejné stupňovitosti

jako vzorek č. 1, je ovšem zřejmé, že doba zrání zde hraje důležitou roli, nýbrž
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je vzorek starší. Mladina dosahuje v průměru 9,01 % (σ = 0,020) a rozdíl mezi nimi

činí 0,08 %. Kábelová-Ficová a kol. (2017) uvádějí, že u vzorku 4 a 16 ŽPČ se extrakt

původní mladiny pohyboval od 10,3 % do 10,5 %, a tak je zde hodnota přesnější

než u měření mezi mými vzorky č. 1 a 2 pro výčepní piva. Dalším odebíraným

byl vzorek č. 3 s obsahem mladiny v průměru 11,63 % (σ = 0,028) s minimálním

rozdílem ve stupňovitosti – 0,37 %. Kábelová-Ficová a kol. (2017) zmiňují,

že vzorek 6 ŽPČ dosáhl 11 % původní mladiny, a také když si je

hodnota blízká, stále se jedná o 10° pivo podle hmotnostního alkoholu, který se v něm

nachází. Poslední analyzovaný vzorek č. 5, u kterého byla naměřena zprůměrovaná

hodnota mladiny 12,26 %, má nejvyšší směrodatnou odchylku

v porovnání se všemi odebranými vzorky (σ = 0,036). Dále pak rozdíl mezi

stupňovitostí a mladinou je 0,74 % proto je i zde analýza vzorku v pořádku.

Též u Novotného (2012) se v bakalářské práci objevila hodnota odpovídající

parametru i v této práci, která je o něco vyšší a dosáhla 12,80 % stupňovitosti v pivu.

Graf 3: Obsah mladiny ve vzorcích piv
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6. Závěr

Hodnoty, které byly naměřeny, odpovídají legislativou stanoveným

parametrům. Značí to tedy, že bylo dosaženo optimálních podmínek pro výrobu piva

u všech těchto várek a vzorků. Závěrem je třeba říci, že ač obsah alkoholu

se stupňovitostí souvisí, není tato souvislost zcela přímá a nelze tedy říci, že desítka

má 4 % alkoholu, lze to pouze přibližně odhadnout. Obsah alkoholu totiž souvisí nejen

s původní, ale i s konečnou stupňovitostí (po konci kvasného procesu) a tedy logicky

se způsobem kvašení, kvasnicemi, složením mladiny a dalšími drobnostmi. Použití

označení stupňovitost lze spíše vidět při dodržování tradiční výroby piva, kde pomalu

kvasí ve spilkách a dokvašuje v pivních tancích než u velkých pivovarů, využívajících

způsob rychlého zrání piva v cylindro-kónických tancích. Obsah etanolu odpovídal

stupni fermentace a také zbytkovému skutečnému extraktu v rovnováze.
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