Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Vliv zrání na vybrané ukazatele piva
Student: Miroslava Plánská
Katedra: Potravinářských biotechnologií a kvality zemědělských produktů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
Oponent: Ing. Luboš Straka
Pracoviště oponenta: ALIMPEX, a.s., Praha

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka splnila požadavky na tento typ kvalifikační práce. Nicméně práce s literárními zdroji, zpracování a diskuze výsledků mohly být provedeny pečlivěji a s větší erudicí. Diskuze je dosti plochá a rovněž zpracování výsledků mělo být pečlivější a podrobnější. V práci jsou drobné formální a jazykové nedostatky. Celkově lze práci ohodnotit jako velmi dobrou a i přes výše uvedené nic nebrání doporučit ji k obhajobě.

Otázka: 1. Jak byste postupovala, pokud by při zrání piva v ležáckém sklepě došlo k úniku CO₂ a proč je tento plyn tak důležitý?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 1. 5. 2019

Podpis oponenta